

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 34.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refuză. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond

Cu 1 Iulie st. v. s'a deschis nou abonament la ziarul nostru, pe jumătatea a doua de an, cu prețurile indicate în fruntea foii, la care invităm pe toți amicii și sprijinitorii foicei noastre. Rugăm totodată pe vechii nostri abonați să recomande spre abonare ziarul nostru în cercurile cunoștințelor lor. Abonații în întârziere cu abonamentul pentru trecut sunt rugați a-l achita cu grabire

Administrațiunea.

Nr. 7129 Plen.

Concurs.

La institutul arhidieceșan pedagogic-teologic din Sibiu a devenit vacant un post de profesor. În scopul îndeplinirii aceluia se publică prin această concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

Concurenții vor avea să subțernă la consistoriul arhidieceșan concursule instruite cu documentele următoare:

- carte de botez;
- testimoniu de maturitate;
- absolutoriu teologic de la vre-un institut teologic din patria noastră;
- testimoniu de calificare profesională în sensul statutului organic §. 122 p. 10 și al regulamentului pentru examinarea candidaților de profesori la institutul pedagogic-teologic din arhidieceșan Transilvaniei, votat de sinodul arhidieceșan din 1875.

Emolumentele împreunate cu acest post de profesor sunt cele normate în regulamentul seminarial § 3 p. 6 și § 4 p. 7, a nume: în primii trei ani de probă salariu 1600 corone și bani de curtir 300 corone, ear' după definitivare salariul întreg normal.

Cererile întrate după expirarea termenului indicat, nu vor fi luate în considerare.

Sibiu, din ședința plenară, ținută la 7 Iulie 1903.

Consistoriul arhidieceșan.

Nr. 7031 Școl.

Concurs.

Devenind vacante două stipendii din „fundațiunea Cologea”, unul de 200 corone și unul de 120 corone, pentru ocuparea acelor se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare.

La stipendiile acestea pot concura tineri români greco-orientali din arhidieceșă, cari studiază și sunt lipsiți de mijloace.

Cererile au să fie trimise la consistoriul arhidieceșan, provădute cu documentele următoare:

- carte de botez;
- testimoniu școlar din anul școlar 1902—1903;
- testimoniu de paupertate, vidimat și de oficiul parohial;
- alte eventuale documente.

Cererile întrate după termenul indicat nu vor fi luate în considerare.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 3 Iulie 1903.

Consistoriul arhidieceșan.

Obstrucția.

Sibiu, 24 Iulie n.

Când cei mari din trecutul mai recent al națiunii magiare au compus regulamentul de casă, după care au să fie purtate și conduse desbaterile în dieta țerii, obstrucția, acesta poma rea a parlamentarismului modern nu era cunoscută; și de aceea nu au fost luate dispozițiuni în regulament, ca în dieta noastră ea să nu găsească teren prielnic de dezvoltare.

S'a lăsat atunci deschis cel mai larg teren pe sema discuției obiective, în firma credinței, că minoritățile parlamentare nu vor abusa de dreptul de a critica și a controla. Bine înțeles, de a critica, ear' nu de a decreta, de a controla, ear' nu de a dispune, — pentru-că dreptul de dispunere și de decretare aparține majorității, ear' nu minorității.

Obstrucția a întors însă lucrurile pe dos, — și la noi și pe alte locuri, — și minoritățile au ajuns să fie stăpâne pe situație și să concentreze în mâinile lor, tocmai în urma nelimitatei libertăți a cuvântului, atâta putere, în cât să fie în stare să oprască în loc funcționarea mașineriei statului, când vreau și cât vreau.

Ce n'ar da guvernele statelor în cari grassază bôla obstrucției și nu le lasă să desvôlte activitatea reclamată de interesele populațiunii de care au să poarte grijă, dacă acuma, ulterior, ar pute introduce aceea ce bărbați de stat mai prevădători și mai precauți din alte state au introdus din capul locului în regulamentele lor de casă: dreptul de a se pute cere *trcheierea discuțiunii*, atunci când se crede că obiectul asupra căruia decurge desbaterea, e destul de lămurit?

În statele în cari e garantat acest drept, n'are loc și nu pôte prinde teren obstrucția. Și e de neînțeles, cum de guvernele cari au atât de mult de furcă cu obstrucția, nu se gândesc la modificarea regulamentelor lor de casă, în înțelesul acesta, ca cel puțin pentru viitoriu să fie scosă din parlamentele lor poma rea a obstrucției?..

Pentru-că acesta ar fi singura cale corectă pe care s'ar pute face obstrucția imposibilă, ear' nu tratările cu minoritățile, promisiunile și concesiunile făcute, pentru a le aduce la desarmare. Prin această obstrucția primește numai nutriment, fiind-că la cea mai deapropo ocaziune binevenită minoritatea va cere nouă promisiuni și nouă concesiuni, pentru-ca lucrul acesta să 'l mai repeteze de atâtea-ori de câte-ori va afla de necesar; ear' aceea e bine știut, că minoritățile din opoziție au totdeauna ceva de cerut!

Prin tratări cu minoritățile parlamentare, prin promisiunile și concesiunile ce li-se fac, se calcă în picior principiul majorității parlamentare, pentru-că de fapt nu aceea se întâmplă ce majoritatea vrea și află că e bine și necesar, ci aceea ce pretinde minoritatea, care, cum am spus, n'are dreptul de a pretinde, de a dispune, de a decreta, ci numai dreptul de a controla și a critica.

Obstrucția e deci o armă foarte periculoasă, pentru-că lovind ea în principiul majorității, lovește în însăși constituția țerii, clădită pe parlamentarism și pe principiul majorității. Și se cere o mare dosă de cutezanță, pentru a spune aceea ce unii dintr obstrucționistii din dieta magiară îndrănesc să spună, anume, că ei *apără constituția* prin obstrucție, pe când de fapt o subapă și îi slăbesc temeliile. Și are mare dreptate, prin urmare, necunoscutul scriitor al broșurii despre care am făcut pomenire la locul acesta în numărul trecut, când zice despre acești oameni fără scrupuli și fără socotă, că: „ori sunt niște *reutăcioși*, cari pentru a-și ridica de-asupra persoanele proprii și pentru a arăta că se pôte, sunt în stare să ducă țera la primejdie, ori apoi sunt niște *inconștienți*, cari nu sunt în stare să cuprindă cu mintea lor că ce fac”.

Acești oameni ar trebui să se gândească la vremile când națiunea magiară se afla în strimțore, și la promisiunile ce le făceau atunci înaintașii lor. Să se gândească d. es. la memorandumul pe care cei mai cu trecere și mai eminenți bărbați ai națiunii magiare, în frunte cu primatele Ungariei *Scitowsky*, cu baronul *Eötvös József*, cu contele *Károlyi István*, cu baronul *Sennyey Pál*, cu contele *Apponyi György* și alții, l'au înaintat Monarhului la 9 Maiu 1857, când Maiestatea Sa se afla în Budapesta, memorandum, în care se spuneau din cuvânt în cuvânt și următoarele: „A audit țera și am audat și noi vocea timpului. Am audat și aușim admoniția venită la noi în cursul istoriei. Țera simte și simțim și noi cu ea, că evenimentele din 1848 și 1849 vor rămâne pentru totdeauna pagini triste în istoria noastră. Reminiscentele noastre nu ne turbură judecata. Am înțeles, care e consecvența necesară a acestor evenimente, și *participăm cu bucurie*, împreună cu toți supușii M. Vostre, *la tot ce cere susținerea, mărirea și întărirea autorității, securității și puterii întregii monarhii*. Puterea M. Vostre, și *tăria monarhiei și siguranța noastră, și prosperarea noastră*”, etc.

Să se gândească în fine, că cuvântul dat din partea înaintașilor, și promisiunile solemne pe cari acestia le-au făcut, obligă și legă totdeauna și pe urmași! Ear' aceea va trebui să recunoască ori-și-cine, că tendințele și aspirațiunile de astăzi ale Magiarilor nu stau de loc în consonanță cu promisiunile de sus, și cu altele de asemenea natură, făcute de cei ce au câștigat pe sema Magiarilor situația favorabilă de astăzi, tocmai în urma promisiunilor făcute și a obligămintelor luate asupra lor și asupra națiunii magiare, prin ei reprezentată.

Din parlament. Evenimentul zilei e vorbirea contelui Apponyi, rostită în ședința de Mercuri a dietei. Sa declarat și contele Apponyi pentru introducerea limbii magiare la trupe, fiind-că așa preinde interesul consolidării națiunii magiare, și al dinastiei, dar' a condamnat obstrucția pe tema aceasta, ca neoportună, și ca păgubitoare pentru interesele națiunii magiare, căci prestigiul Ungariei scade mereu.

Sionismul în judaismul contemporan.

Conferență, ținută la academia spirituală din Petersburg.
(Fine).

Crearea unui stat evreesc a devenit caracterul mișcării sioniste din timpul de față. Pentru realizarea acestui scop se cer trei lucruri: teritorii, unitatea nației din punctul de vedere al limbei, credinței și idealurilor sociale, și în fine mijloace materiale. Ce se atinge de teritoriu, cum am văzut, privirile evreilor sunt întorse spre Palestina. Într-ât Palestina este sub stăpânirea Turcilor, șeful sionistilor, doctorul Herzl, a avut două audiențe la sultan în luna Maiu 1901, și se zice, că a fost primit cu bunăvoință. De-și nu se cunoște rezultatul audiențelor, totuși se constată planul sionistilor față de Palestina.

Pentru atingerea unității nației cu privire la limbă, credințe și amintiri istorice, sionistii au lucrat foarte mult. În acest scop s'au ținut mai multe congrese, dintr cari unele internaționale, precum în Basel, (în anii 1897, 98, 99, 1901) și în Londra (în 1900), altele particulare, ca în orașul Minse, Odesa, Nijnii-Novgorod, Berna, Boston, etc., la cari s'au discutat multe chestiuni cu privire la realizarea planurilor lor. Într altele s'a dispus, ca să se întrebuințeze toate măsurile spre a reînvia în masa poporului limba veche ebraică și a o face limbă vie a poporului. În acest scop s'au format multe școle și s'au luat măsuri serioase pentru învățarea ei.

S'a stabilit apoi de sionisti în anul 1901, ca să se serbeze ziua sionistilor (jom haziorum). Pentru trezirea mai mare a conștiinței naționale a evreilor în multe orașe și orașele se fac cetiri publice, se deschid biblioteci și muzee evreești, ear' în America baronul Hirsch a fundat un institut evreesc numai pentru Evrei și unde se predă o anumită „enciclopedie evrească”.

Pentru asigurarea resurselor materiale s'a hotărât în congresul din anul 1897, ca fie-care sionist să contribuie cu un siclu (cam 1 leu 50 bani). Colecta aceasta a ajuns la suma de 491,702 corone în 5 ani. În congresul din 1898 s'a dispus să se facă o bancă, care acum are 2½ milioane și e bine asigurată.

Astfel este, în trăsurile principale, activitatea sionistilor îndreptată spre realizarea planurilor lor.

Se naște întrebarea, pot fi realizabile planurile sionistilor? Parte dintr scriitori și oameni politici, ca lordul Salisbury, profesorul F. Hermann de la universitatea din Basel, ale căror păreri li-au fost cerute de către evreul Dr. Gordon, un înfocat sionist, cred că planul sionistilor este realizabil, ba și drept e, ca Evreii, cari au știut să sufere vécuri întregi, să fundeze un stat al lor. În ce privește raportul guvernelor celorlalte state Dr. Gordon scrie că: „ele până acum nu numai n'au lucrat contra noastră, ci s'au raportat față de mișcarea noastră în mod amical. Presupunem că tot așa se vor raporta și în viitoriu, — ba încă sperăm că ne vor veni în ajutoriu în gréua și drépta noastră întreprindere”. Tot așa gândesc despre realizarea planului lor și scriitorii ruși întrebați de Gr. Gordon și a nume: D. Mordovetev și F. Melisin.

Dar' sunt și mulți scriitori, cari se raportă sceptic față de această mișcare a Evreilor. Vom aminti numai răspunsul scriitorului O. M. Menșicov la întrebarea Drului Gordon. După dînsul sionismul este o utopie. Iată ce zice el: „Palestina, ca loc sfânt, aparține, spre nenorocirea Evreilor, nu numai lor, ci și creștinilor, ear' idealismul creștin nu va admite

întorcerea Ierusalimului la poporul care a răstignit pe Christos. Acesta s'ar pute numai după nimicirea creștinismului, dar' în acel timp și legea lui Moisi va fi un sunet mort. Evreii împrăștiați pe pământ nu de voia lor, ci din voia lui Dumnezeu, au o nouă chemare istorică, o nouă sorște, nouă vederi, un nou cult și rădăcinile lor în noul teren sunt foarte adânci. Eu gândesc, încheie Menșicov, că și înșiși rasa evrească într'atâta s'a transformat, în cât condițiile vechi pentru dînsa s'ar arăta nu numai străine, dar' pôte chiar și păgubitoare.

Părerea acestă pare a fi cea mai aprôpe de adevăr. Cu drept cuvânt. Pôte ôre lumea creștină să admită, ca Palestina, cu muntele Golgota și templul învierii Domnului, Vitleemul, Ghetsimania cu mormântul Prea sf. Născătoare de Dumnezeu, Nazaretul și muntele fericiților, precum și mulțime de alte locuri sfinte de numele cărora se lîgă cele mai scumpe amintiri despre evenimentele istoriei sfinte, să devină teritoriu al unui stat evreu autonom, dacă se presupune că noii stăpânitori vor fi ca și mai înainte tot așa de îndărătnici în credința lor în Christos, ca fiu al lui Dumnezeu? În ori-ce cas se pôte spune cu siguranță, că lumea creștină va fi contra faptului, ca Palestina, cu sfintele sale locuri, să cadă în mâna Evreilor, cari nîgă pe Christos; în acest sens tôte popoarele creștine vor fi solidare într' sine, ear' guvernele statelor nu vor puté face nimic contra dispoziției lumii creștine.

Pe de altă parte și Sultanul Turciei, în care sionistii își pun nădejdea, chiar de s'ar hotărî să cedeze Palestina Iudeilor, ar întîmpina mare opoziție chiar din partea clerului mahomedan și a musulmanilor, deore-ce multe locuri ale Palestinei venerate de creștini sunt tot așa, dacă nu mai mult venerate de musulmani. În special, vîrfurile muntelui Moria (Kublet es-sacra), unde, după tradiție se află templul lui Solomon, ear' acum se găsește mormântul lui Omar, se consideră de mahomedani ca al doilea loc sfânt după Kaoba, deore-ce, după credința musulmanilor, de pe vîrfurile acestui munte Mahomed s'a ridicat la ceru cu calul său. Apoi și Coranul lui Mahomet, cu tôte că datoră mult iudaismului, se raportează dușmănește contra iudeilor și-i privează de dreptul de a intra în pămîntul sfânt al musulmanilor. Nici Evreii cari trăiesc acum în Ierusalim, nu pot să intre în piața Haram Es-Sefir, care încunjură mormântul lui Omar. Astfel deci cu greu s'ar puté, ca musulmanii să permită Sultanului de a ceda Palestina Iudeilor. Deci planul sionistilor în starea actuală a lumii creștine și musulmane este irealisabil și prin urmare o utopie.

Dar' partea bună a sionismului este, că a deșteptat în Evrei conștiința națională. Mulțămîta sionismului, nația evrească împrăștiată în tôte părțile lumii începe să se cunoască pe sine ca un singur organism nu numai național și religios, ci — mai înainte de tôte — politic. Astfel dar' datorită sionismului, în viața politică a popoarelor contemporane se va introduce un nou factor politic — „iudaismul“ — care pôte să aibă aci foarte mare însemnătate. Iată urmările probabile ale sionismului în iudaismul contemporan! Cele ascunse sunt la Domnul Dumnezeu nostru, ear' cele arătate sunt la noi, și la fiii nostri până în vîc, ca să facem tôte cuvintele legii acesteia (A doua lege XXIX 29).

(„Cuvîntul adevărului“.)

Notificare oficială.

Ad. Nr. 503/1903.

Avis. În nex cu concursul pentru ocuparea posturilor învățătoresci vacante din tractul protopresbiterial Abrud, publicat la 24 Iunie a. c. în „Telegraful Român“, prin ordinul Venerabil. Consistoriu de la 26 Iunie a. c. nr. 6651 Școl. recurenții se avisază: că dacă pe lîngă plata din concurs fac pretențiuni și la cuincuenale după anii serviți în alte comune, au să-și expună acele pretențiuni în petițiunile lor de concurs, pentru-ca comunele să se știe orienta la alegere.

Abrud, 5 Iunie 1903.

Petru Popoviciu
protopresbiter.

Ad. nr. 6698 Plen. 1903.

Circulariu

cătră p. t. domni membri, ordinari și extraordinari, ai sinodului protopresbiterial gr.-or. al tractului Treiscaune.

Prin ordinul Venerabilului Consistoriu archidieceșan din 7 Iulie a. c. nr. 6698 Plen. subscrisul fiind numit comisariu consistorial cu însărcinarea a convoca și conduce sinodul protopresbiterial al tractului Treiscaune pentru efectuarea alegerii de protopresbiter, conform prescrișelor §-ului 16 al regulamentului pentru procedura la alegerea de protopresbiter, prin această convoc pe on. membri ordinari și extraordinari, preoți și mireni, ai sinodului pentru alegerea de *protopresbiter* pe ziua de 26 Iulie a. c. st. v. la 11 ore înainte de amiază în biserica noastră parochială din opidul Sepși-Sângiorgiu.

Membrii comitetului protopresbiterial sunt poțitiți a se întruni în ședință pe ziua de 25 Iulie st. v. a. c. după amiază la 4 ore în cancelaria oficiului parochial din aceeași localitate spre îndeplinirea lucrărilor normate în §. 14 din regulamentul sus provocat.

Conform prescrișelor legii și datorinței noastre creștinești, actului de alegere va premerge celebrarea sfintei liturgii cu chemarea sfântului duh, ce se va ține la 9 ore a. m., la care prin această sunt poțitiți membrii sinodului.

Sibiiu, 11 Iulie 1903.

Moise Lazar
comisariu consistorial.

„Rătăciți, necunoscînd scripturile“.....

— Reflexiuni. —

De Onisifor Ghibu.

(Fine).

Testamentul vechiu deservîșit în Testamentul nou e cel mai perfect izvor de elevațiune sufletească, e istoria viețuirii omului în Dumnezeu, din care s'au adăpat și se vor adăpa milioanele credincioșilor ca dintr'un rîscat izvor de apă viuă. Testamentul vechiu a fost baza vieții religioase și politice a Judeilor, a fost farul luminător în cursul vîecurilor, care a vestit pîciorirea lui Dumnezeu într' omenii și de la care poporul iudaic nu s'a abătut nici-cînd așa de tare, ca să cadă în idolatrie formală. Talmudul, început prin secolul al 2-lea după Christos în școlile judeo-păgane din Tiberias, compus de puțini pentru puțini, nu a fost nici-cînd în stare să se asemene cu „Cartea cărților“. Incercările lui Șemaja, Hillel, Șamai și Iuda Galonit, de a întări și reabilita iudaismul prin sistemele lor religioase-filosofice, din cari s'a compus mai tîrziu Talmudul, au rămas fără nici un rezultat, întocmai ca și încercările lui Philo de a reabilita păgânismul.

Caballa (după etim. primire pe baza tradițiunii) n'a fost o lege specială, după-cum afirmă conferențiarul, ci a fost înșiși legea mosaică susținută în gura poporului iudaic și transmisă următorilor din tată în fiu. Ea a suferit modificări esențiale în decursul vremii; în timpul exilurilor a fost garnisită cu vederi străine de religia străbună și în lipsa unui control sever și competent a fost schimonosită în mod esențial. Ea esplica sfînta scriptură în sens literal-istoric și dimpreună cu Testamentul vechiu a servit ca basă Talmudului (Mishna și Ghemara).

Talmudul (după etim. — a învățat [legea]) e codificarea preceptelor rîșleșite din Testamentul vechiu, ținîndu-se cont la sistematizarea lui în același timp și de acomodarea vederilor iudaice spiritului timpului.

Alcătuitorii Talmudului, așa numiți Rabaniți, z'ceau: Testamentul vechiu e o carte pe care puțini o înțeleg, și care, pentru-ca să pôte fi razimul totalității credincioșilor iudei, trebuie tilcuită, și învățăturile sale schitate și arangiate într'un sistem, este o carte deci, care trebuie esplicată. Esplicările date până acum pericopelor au fost în multe privințe greșite, deci noi, cari înțelegem cum trebuie esplicată Biblia, suntem moralicește obligați a o esplica, pentru-ca nu cumva cei neversati în Biblie să o înțelegă greșit.

Și au și esplicat-o și sistematizat-o. Neputîndu-se însă sustrage de multe-ori de sub

părerile lor subiective au scos la ivélă un „codice de legi divine“, întemeiat pe o esplicare realistică a învățăturilor din Testamentul vechiu.

N'au putut rămâne însă neinfluențați de învățăturile divine ale lui Christos, pe lîngă tôte ura ce o manifestau față de religia Aceștiua, căci găsim în Talmud multe precepte și legi, cari nu se află nici în Testamentul vechiu nici în tradițiunea verbală religioasă, fixată mai înainte în Pirke Asboth, — și cari sunt luate direct din Testamentul nou. (Mat. c. 5 v. 18 — Talmud Masseket Kalla; Mat. c. 7 v. 4—5 — Talm. Cab. Baba Bath 15 b. Erachin 16 b.; Mat. c. 5 v. 44 — Talm. Cab. Schabb. 88 b.; Luca c. 6 v. 27 — Talm. sir. Ioma 23 a; Luca c. 6 v. 36 — Talm. Siphre 52 b. et. etc.*).

E justificată deci pretensiunea talmudistilor, cari trăiau în convingerea, că nimic nu cuprinde Talmudul, ceea-ce ar fi în contradicție cu Biblia, că cei neversati în știința teologică se nu se îndeletnicescă cu cetirea Bibliei, ci se se adape din izvorul sigur al Talmudului, în care credincioșii nu pôte rătați. Și cumcă acesta este raportul dintre Talmud și Biblie ni-o dovedesc următoarele cuvinte citate de părintele conferențiar, pe cari însă dsa nu le-a înțeles: „Biblia e ca apa. Mishna (partea I a Talmudului) ca vinul, dar' ca nectarul e Ghemara (partea II a Talm.)“ Seph. 13. 2.

Apa era la Iudei simbolul înțelepciunii supreme, întocmai ca la Greci sarea attică. (Cf. Ieremia: Acest popor fuge de la mine și în loc se asculte cuvintele de aur ale Domnului își face cisterne, în cari apa nu va străbate).

E hazardată aserțiunea părintelui conferențiar, că înșiși Iudeii s'au convins, că Testamentul vechiu e o carte eronată și că ar fi părăsit-o și înlocuit cu Talmudul, cât timp e constat raportul dintre aceste două cărți.

Greșala conferențiarului nostru — și această e foarte mare, consistă în absoluta necunoștință a Bibliei, — fapt, care l'a determinat să deie în vileag anomalii de felul celor amintite în partea I.

Noi nu preamărim pe „Ovrii“ de azi, nici nu cultivăm, cetind și comentînd Biblia, istoria strict națională a Iudeilor, în paguba istoriei noastre naționale, ci lăudăm în b'serică pe Dumnezeu, care s'a revelat poporului său ales prin protoci, ear' întru cât istoria economiei divine a Testamentului vechiu e strîns legată de istoria politică națională, noi preamărind pe Iacob, Moise, David etc. ca pe niște aleși ai lui Dumnezeu, prin cari s'a revelat nouă pentru crearea și susținerea raportului strîns dintre Dumnezeu și om, dintre creator și creațiune, îl preamărăm pe însuși Dumnezeu.

Să avem totdeauna, dar' mai ales cînd vorbim în chestiuni de teologie, înaintea ochilor nostri sufletești maxima lui Vergil: Qui legitis flores et humi nascens fraga. Frigidus, o pueri, fugite hinc, latet aquis [in herba.

De la Asociațiune.

1. Se presentază oferte pentru darea în întreprindere a casei pentru chirie. Au intrat 3 oferte: de la Gustav Maetz cu reducere de 15% = 17,259 cor. 06 fl., de la Franz Szalay cu reducere de 7% = 8,054 cor. 21 fl., de la H. Bauman & F. Bortmes cu reducere de 11% = 12,944 cor. 29 fl.

Considerînd, că ofertul I este cel mai favorabil, zidirea casei se conrede arhitectului G. Maetz. Astfel clădirea va costa 97,801 cor. 32 fl. În comisiunea pentru controlarea lucrărilor s'a ales vice-presidentul I. St. Șulufiu, Dr. Beu și N. Iogan.

2. Trandafir Dragomir, Elie Măneșcu, preoți, Marinescu, notariu, Dobrin, învățătorii din cercul Făgărașului, se declară membri ordinari noi. Asemenea Grigore Iovescu din Timișoara; în despartământul Timișorei, condus de vrednicul director Emanuil Ungurean, avocat, s'au făcut donațiuni pentru scopurile despartământului preste 1386 cor. Se declară medicul din Brașov Ioan Hosan, membru fondator, Petru Nemeș, notariu public, și Petru Pap, jude de tribunal în pensiune, membri pe viață; ear' ordinari Nicolae Dima, Ioan Petrovici, profesor, Virgil Pop, preot, Iosif Aron și Ioan Dariu, învățători în Brașov. Dna Hortensia Dr. Suciu, Dr. Toma Ienea, At. Bologa, preot, Ioan Vas, notariu, Vasile

*) Vezi F. Schulgbach — Apostelgeschichte, f. XX, 85.

Socol, preot, D. Lucaciu, comerciant, Gr. I. Pap, farmacist, Avram Stanca, preot, Sebastian Stanca, cleric absolut, Partenie Petrila, farmacist, Aug. Dima, comerciant, P. Ștef. Preda, învățătoriu, T. Doboi, propriet., Alex. Pap, farmacist, din cercul Hațegului, se declară membri ordinari. Asemenea Dr. Iosif Popovici se însorie membru ordinar, ear' I. Ivașcu, canonic în Gherla, membru ordinar.

Convocare.

Adunarea cercuală ordinară a despartământului VI (Sebeș) al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ în anul acesta se va ține în comuna Laz în 20 Iulie (2 August).

Program:

1. Deschiderea adunării la 11 ore a. m.
2. Raportul general al comitetului despartământului despre activitatea sa de la ultima adunare cercuală.
3. Raportul cassariului prin care presentază rațiociniul pe anul 1902 și budgetul pe anul 1904.
4. Alegerea unei comisii pentru censurarea acestora.
5. Alegerea unei comisii pentru inscrierea de membri noi și încasarea taxelor.
6. Disertațiuni.
7. Raportul comisiei de sub nr. 4.
8. Raportul comisiei de sub nr. 5. Satorirea budgetului pe anul 1904.
9. Alegerea a doi delegați la adunarea generală ce se va ține anul acesta la Baia-mare.
10. Distribuirea premiului pentru costumul cel mai frumos țărănesc femeesc de casă.
11. Alegerea unei comisii pentru verificarea procesului verbal.
12. Închiderea adunării.

Sebeș, la 7/20 Iulie 1903.

Comitetul despartământului VI:

Sergiu Medean
president.

George Tătar
secretariu.

De la Internatul de băieți gr. or. român diecesan din Beiuș.

În internatul de băieți gr. or. rom., care s'a înființat de diecesa aradană, și stă sub iurisdicțiunea Venerabil. Consistoriu din Arad, se primesc pe anul școlar 1903/4 elevi cari studiază la gimnaziul gr. cat. din Beiuș, pe lîngă următoarele condițiuni:

1. Pentru fie-care elev este a se plăti o taxă de întreținere de 280 cor. anual. Această taxă se plătește în 4 rate anticipative, anume: la 1 Septembrie, 15 Novembre, 1 Februarie și 15 April după st. n. Plătirea are să se facă cu tôte punctualitatea, pentru-că nepunctualitatea în plătirea taxelor de întreținere conturbă mersul regulat al internatului și este în detrimentul elevilor resp. al părinților.

2. Prin primirea unui elev în internat părinții acestuia sunt obligați a solvi taxa pe anul întreg. De la acest obligămint abateri se fac numai în casuri esecptionale, cînd elevul, din cauze pentru cari el nu pörtă vina, este silit a părăsi școala și prin urmare internatul.

3. Fie-care elev are să aducă cu sine la începutul anului și să presinte inventar despre:

- a) cel puțin 4 rînduri de albituri (cămășii de zi și de noapte, ismene, ciorapi, obiele);
- b) 6 batiste, 4 ștergare;
- c) încălțăminte trebuincioasă (2 părechi);
- d) vestimente de pat, anume o plapomă sau alt acoperămint, 2 lepedee de plapomă și 2 de pat, 2 perini cu 4 fețe de perină;
- e) 2 pepteni și 3 perii pentru curățitul încălțămintelor și o perie pentru haine;
- f) îmbrăcăminte necesară (2 rînduri de haine).

4. Tôte albiturile să fie însemnate cu numele întreg al elevului, scris cu cernelă ce nu se șterge, s'au cusut cu fir. Acesta este neapărat de lipsă, ca să nu se pîrdă, ori să nu se schimbe albiturile.

5. Trimiterea de bani ori pachete de-a dreptul la adresa elevilor, e oprită. Acestea se se adreseze rectoratului internatului, care este dator a supraveghia și a se îngriji de tôte trebuințele economice ale elevilor.

6. Elevilor în internat li-se va da:

- a) locuință sănătoasă, provădută cu masă deosebită de studiat și cu dulap deosebit pentru fie-care elev;
- b) încălțit și luminat;
- c) spălatul albiturilor;

NOUTĂȚI

Pentru învățatori. Testimoniile de calificare învățărești sunt expedite la respectivele oficii protopresbiterale, de unde cei interesați le pot ridica pe lângă revers de primire.

Indemnizare pentru a purta decorațiunile. La timpul său dăserăm știre, că preotul militar Paul Boldea, cu sediul în Viena, a fost distins de M. Sa regele Carol al României cu ordul „Steaua României” în gradul de oficer, ear’ d’ Dionisiu Cimponeriu, directorul serviciului de poștă și telegraf pentru Bosnia și Hertegovina, din prilejul iubileului său de serviciu a fost decorat de sultanul Abdul Hamid al Turciei cu ordul „Medjidje” cl. III. Cum raporteză acum foia oficială, M. Sa împăratul și rege al nostru a dat ambilor indemnizare de a primi și purta amintitele orduri.

Pentru primire în seminarul arhidieceșan. Conform dispozițiilor regulamentului seminarial cererile pentru primire la cursurile teologice, ori pedagogice, în seminarul arhidieceșan, au să fie înaintate la consistoriul cel mult până la 1 August st. n. Asupra acestui termen se atrage atențiunea celor interesați, cu adănsul, că cererile întrate după acest termen nu vor fi luate în considerare.

Despăgubire pentru parcelele espropriate în linia ferată Sibiu—Vinț. Judecătoria cercuală din Mercurea sub nr. 2125 face cunoscut, că pertractarea în cauza autenticării chartei, conserierii și conspectelor despre teritoriile espropriate pe sēma liniei ferate Sibiu—Vinț se va ține: pentru comuna Apoldul-mare în 6 August st. n. la 10 ore înainte de amiază la gara din Apoldul-mare, ear’ pentru comuna Mercurea în 6 August st. n. la 3 ore după amiază la gara din Mercurea. Cei cari voesc să ridice obiecțiuni în cauză, ori își arōgă vre-un drept la sumele de despăgubire, au să se înainteze obiecțiunile, ori să anunțe titlurile de drept la sumele de despăgubire, la oficiul cărți funduare din Mercurea cel mult până la „22 August”. (In analogie cu publicațiunea oficială a judecătorei cercuale din Sēhste, privitoare la comuna Acliu, în care acest termen e pus cu 5 zile înaintea zilei de pertractare, dar’ combinând și din natura lucrului, termenul de 22 August trebuie că e ori greșelă de condei, în manuscris, ori greșelă de tipar, în publicațiunea din care scōtem această notiță. De aceea, cei interesați să nu se orienteze după acest termen, ci să-și anunțe obiecțiunile, ori pretensiunile, binisor înainte de ziua pertractării. Nota Red.).

Prospectele de recoltă în Treiscaune. Din cauza timpului nefavorabil sēmanaturilor, deosebi a multor ploii din sēptēmānile trecute, economilor din comitatul Treiscaune li-s’au nimicit tōte prospectele de recoltă cât de cât mulțămitoare. Deosebi spicōsele au suferit tōrte mult.

Pentru biserica, din comuna Săcāmaș, tractul Dobra, bunul creștin Lung Avram a daruit un rēnd de vestiminte preotești în preț de 60 corōne. — Tāmaș Achim I. Alexa și Moșuț Achim un disc și steluță pentru poștă în preț de 13 cor., ear’ dna Victoria Pop n. Șuiaga, preotēsă vėduvā, un potir de argint de china aurit în preț de 40 cor. și 2 icōne în preț de 20 cor. Pentru aceste daruri aduc și pe calea acēsta cele mai cāldurōse mulțăminte evlavioșilor creștini și dnei, rugānd pe bunul Dzeu, ca evlavioșilor donatori să le dāruească viețā îndelungatā și fericire, ca unora cari iubesc podōba casei Domnului. Ear’ celorlalți locuitori să le servescă aceste fapte creștinești ca pildă și îndemn pentru împodōbirea casei Domnului. Victor I. Sālăgean, paroch gr. or.

De la „Reuniunea funcționarilor”. Direcțiunea filialei din Sibiu a reuniunii amintite mai sus publică următōrea notificare:

Consiliul de administrație al „Reuniunii funcționarilor din Austro-Ungaria” a votat și pentru anul școlar 1903/904 un capital de 35000 corōne ca ajutoriu, respective stipendii destinate pentru copii și orfanii membrilor reuniunii funcționarilor săraci, cari frecuețază șcōlele civile de feciori și fete din Austro-Ungaria.

Blanchetele de lipsă competenților se capētă gratuit în cancelăria filialei nōstre, strada Wiesen nr. 1. Rugările provēdute cu documentele notate în blanchetă sunt a se înainta la reuniunea nōstră până la 15 Sēptembrie 1903, strada Wiesen nr. 1. — Sibiu, în 20 Iulie 1903. Direcțiunea.

In scopuri de binefacere. Foia oficială raportează în numărul de Marți, că M. Sa împăratul și rege Francisc Iosif I. a dāruit reuniunii de binefacere „Gyermekbarát” (Amicul copiilor) din Budapesta 10.000 cor., plățile în rate anuale de câte 2000 corōne. Numita reuniune e înființată în scopul ocrotirii și creșterii copiilor fără părinți, ori abandonati de părinții lor.

† **Margareta Nașcu n. Matei.** Subsemații cu inima trānă de durere anunță tuturor consăngenilor, amicilor și cunoscuților trecerea la cele eterne a presubitei lor soție, mamă, fiică, soră, nepōtă, cumnată și verișoră *Margareta Nașcu n. Matei*, întēmplată în 23 Iulie st. n. la 3 ore diminețā, după un morb greu și îndelungat, împărțită cu sfințele taine, în anul al 19-lea al etății și 3 al fericitei căsătorii.

Perdut-a soțul ei: fericirea vieții sale; părinți: bucuria lor; soră: mângāierea ei; celelalte rude: razimul bun și inima cea sinceră.

Rēmășițele pāmēntești ale scumpei nōstre defuncte se vor așeđa spre odihnă vecinică Sāmbătā în 25 Iulie st. n. la 2 ore p. m. în cimitirul bisericii gr.-cat. din Gurghiu. Fie-i țērina ușorā și memoria neuitată. Gurghiu, la 23 Iulie n. 1903. Nicolae Nașcu, paroch gr.-or. în Poleți, ca soț. Galațiōn Nașcu, ca fiu. Agneta Matei, ca mamă, și Szőllősi Albert, ca vitreg. Otilia Matei, ca soră. Ana Nașcu, ca sōcră. Maria Nașcu, Ana Nașcu, Susana Nașcu, Raveica Nașcu, cumnate. Anton Cota, ca moș. Fira Cota, ca buinică. Carolina și Nicolae Moisin, Maria și Dionisiu Donea, ca unchi. Laura Moisin, ca verișoră.

Indreptare. In informațiunea „De la Asociațiune” din numărul trecut, se se celēscă ziua ținerii ședinței comitetului central, în care s’a primit demisiunea dlui prim-secretar Dr. Diaconovich: „Luni, 7 Iulie v. (20 Iulie n.)”, ear’ nu Luni 7 Iulie n., cum din greșelă s’a tipărit.

Scumpirea cailor. Conform rapōrtelor sosite ziarelor străne, în Iecaterinoslav (Rusia) petrece o comisiune de oficieri bulgari, cu misiunea de a cumpēra cai pe sēma armatei bulgare. Comisiunea a cāmpērat mulțime de cai de tot soiul și de ori-ce colōre, numai de colōre albă nu cumpēra. În urma acestor cūpērări prețul cailor s’a urcat fōrte mult.

Inventatorul orologiului de buzunariu. În genere se crede, că inventatorul orologiului de buzunariu e Petru Henlein, fost orologieriu în Nürnberg pe la mijlocul secului XVI. În timpul când a făcut primul orologiu de buzunariu, — căruia omenii i daseră numire de „ou de Nürnberg”, — Henlein era deja căpetenia breslei orologierilor. Acestui Henlein i-se va ridica acum un monument în orașul Glashütte, cu ocașunea iubileului de 25 ani al șcōlei de orologerie din acel oraș. Monumentul va fi din granit roșu, în care vor fi gravate două table comemorative, cu inscripția: Lui Petru Henlein, inventatorul orologiului de buzunariu.

Paziți-vē de țigani corturari. Sēptēmāna trecută o laie de țigani ungurești (de cei cu căruțe), ajungēnd în comuna S. Benedic (Ungaria) și-au pus corturile la marginea comunei, apoi a plecat fie-care prin comună „sē sondeze”. Erau de toți 47 ciocori. Preste nōpte au mers la cei mai avuți doi locuitori, la George Pēcuaru și Pavel Dobring, și furișându-se în casă au ucis pe Pēcuaru și pe nevasta acestuia cu loviturile de sēcuri, ear’ la Dobring, pe lângă stā, ānul casei și soției sa au mai ucis și pe servitoriul acestora. După aceea au jefuit tot ce au aflat prin case, chiar și mobilierul, și au plecat apoi mai departe. Diminețā descoperindu-se grozavenia, gendarmii i-au luat la gōnă și i-au ajuns pe drumul cātră Ujvár. Țigani înse au nāvālit toți pe gendarmi, cu sēcuri și ca revolvēre. Întru apārarea proprie gendarmii au fost necesitați să facā us de arme, impușcānd cinci inși și rānind grav cincișprezece lăieți. Numai după aceea li-a succēs să desarmeze pe ceilalți, pe cari apoi legați cot la cot i-au escortat la judecătoria din Ujvár împreună cu întrēgā caravana de căruțe.

Candidat de avocat, ori scriitoriu, cu praxă bună, primește aplicare în cancelăria avocatului Dr. Mērō Samu, în Boroșineu (Borosjenő) comitatul Aradului.

Din tragediile vieții. Soția lui Kiss István din Ruzsnyó (Ungaria) în timpul din urmă căpētase bolă de nervi în grad așa de mare, în cât a trebuit dusă în spital. Soțul ei de întristare pentru nenorocirea și suferințele ei, a oădūt în melancolie. În acēstā stare s’a furișat Marți în spital la soție-sa și a impușcat-o, ca sē nu mai chinuēscā, apoi și-a tras și sie-și un glont în gură. Amēndoi au murit.

Petrecere în Ernot. Tinerimea din jurul Ernotului (Radnoth) aranjēză petrecere de vară la 9 August n. 1903 în sala hotelului „Central” din Ernot (Radnoth). Inceputul la 8 ore sēra. Venitul curat e destinat 1/2 parte în favorul șcōlei gr. cat. din loc, ear’ 3/2 pentru „Masa studenților din Blaj”. Suprasolvirile se primesc cu mulțămită și se vor cuita pe cale ziaristică, făcēndu-se tot odată rapōrt în detail. Eventualele oferte a se adresa la presidentul, N. I. Platon, p. Radnoth, Oláh-Sályi (Seulia română).

Teatru în Zlatna. Primim invitare la producțiunea teatrală urmată de dans, care o va aranja tinerimea română din Zlatna și jur Duminecă în 2 August st. n. 1903 în hotelul dlui Nāndor Kolozsavári. Inceputul la 7 1/2 ore sēra. Venitul este destinat șcōlei gr.-or. române din Zlatna. Se va juca: „Calea drēptă e cea mai bună”, comedie într’un act de A. Kotzebeue, și „Un leu și un zlot”, comedie într’un act de R. D. Roseti. După producțiune, dans.

Concert în Chichiș. Teologii români gr.-or. din Treiscaune și Brașov aranjēză Duminecă în 13 Iulie v. (26 Iulie n.) în comuna Chichiș (Kokös) din tractul Treiscaune concert împreună cu dans, cu următōriul program:

S. H. Stunz: „Marș”, cor. de bărbați. A. Bena: „Două cāntece populare”, cor de bărbați. Declamațiune. „Souvenire de Sinaia”, duet de violină. G. Dima: „Fântānă cu trei isvōre”, cor de bărbați. N. Popovici: „Hora dorobanților”, cor de bărbați. Flechtenmacher-Popovici: „Pribeagul”, cor de bărbați. G. Dima: „Hora Plōia”, cor de bărbați. Declamațiune. C. Porumbescu: „A căūt o rază lină”, solo de bariton cu acompaniare de violină. C. Porumbescu: „Cisla”, operetă din viețā țērānilor. După concert urmēzā dans.

Avēnd în vedere împrejurările întrē cari trāesc Românii din acea comună și din cele vecine, greutățile cu cari au trebuit să se lupte numții fii ai bisericii nōstre din tōte unghiurile aceluia tract, pe de altă parte scopul cel nobil pentru care se aranjēză acest concert (venitul curat e destinat pentru biserica română din acea comună) e datorința publicului românesc să sprijinēscā din tōte puterile acea intențiune nobilă a tinerilor nostri teologi din acel tract.

Știri mērunte. În Dombovár (Ungaria) Marți înainte de amiază timp de zece minute a bătut piatră în mārimea alunelor, făcēnd pagube mari deosebi în holdele de grāu și de ovēs. — Luni după amiază un copil de 8—10 ani, din Budapesta, voind să se scalde la malul Dunării, a fost luat de valuri și dus spre mijlocul fluviului, unde s’a înecat. — În comuna Mōcsa (comitatul Komárom) un incendiu a mistuit 200 de case împreună cu tōte clădirile economice din jurul lor. A ars și biserica rom.-catolică. — Marți sēra au ars în Cristian două șuri, aprinse de fulger. — Ioan Malinașiu a fost promovat alaltăeri la universitatea din Viena doctor în științele medicale.

Fără păreche în felul seu este crucea duplă electro-magnetică nr. 86,967 R. B., inventată de dl Albert Müller (Budapesta, V, Vadsz utca 42/V), care nu numai că face să înceteze cea mai mare parte a bōlelor omenești, dar’ și are o influință binefăcătōre asupra organismului sănētos, deōre-ce face să dispară ori-ce apariție de tōlă. Întrē altele se folosește cu efect ca mijloc de vindecare contra slăbiciunii generale și contra tremurării, după cum recunōște acēsta în cuvinte măgulitōre și dl Iosif Werner (Nasic, Slavonia), în o epistolă adresată dlui Albert Müller.

Cărți și reviste.

„Biserica ortodoxă română”, revistă periodică eclesiastică a S. Sinod al bisericii autocelele ortodoxe române, fascicoul 3 (pe Iunie) a apărut cu următōriul sumariu: Creațiune după biblie și tradițiunea popōrelor vechi. Material pentru Istoria Romānilor, civilă și bisericească. Predică (cu motto „Sē n’ ai alt Dumnezeu, afară de mine”). Material pentru literatura bisericească și națională. Biblia romānescă de la 1688. Māndria și Smerenia (Omilie). Cronica bisericească. Predică la Dumineca a cincea după Paști. Predică (pentru Dumineca Florilor). Donațiuni.

„Biserica ort. rom.” apare în fascicoli lunari în București (tipografia cărților bisericești) și costă 10 lei pe an. President al comitetului de redacție e arhierul Calistrat Bērlădeanul.

Posta redacțiunii.

Dlul B. Marian, București. Cartea despre care ne scrii nu ni-a venit, căci altcum am fi făcut mențiune în tōie despre apariția ei.

[155] 1—3

Concurs.

La școlile centrale române gr. or. din Brașov sunt de ocupat următoarele posturi vacante:

a) La școala reală și comercială.

1. Un post de profesor suplent pentru Matematică și alt studiu exact.

b) La școlile primare.

2. Două posturi de învățători.

3. Un post de învățătoare pentru lucrul de mână la fete.

Terminul de concurs pentru aceste posturi este 30 Iulie v. a. c.

Toți concurenții vor adresa concursurile lor subsemnatei Eforii școlare însoțite de următoarele documente, prin cari vor dovedi:

a) că sunt Români de religie gr. or.;

b) că au purtare bună atât în privința moralității, cât și în relațiile lor civile;

c) că sunt de constituție fizică firmă și deplin sănătoși;

d) revers, că se vor conforma întru toate legilor și dispozițiilor bisericești și școlare, precum și regulamentelor, ce sunt și vor fi în vigoare;

e) concurenții de sub a) vor documenta calificarea profesională completă conform art. de lege XXX din 1883, sau întru cât n'ar avea-o să aibă cel puțin examen fundamental din specialitatea lor;

f) concurenții de sub b) 2 vor documenta, că au depus examen de calificare învățătorescă cu calcul bun, că cunosc limba magiară și germană după recerință și că posedă cunoștințe teoretice și practice din desenul linear, din gimnastică și din grădinarit;

g) concurențele de sub 3 vor documenta, că cunosc lucrul de mână femeesc de tot soiul și au calificare științifică și practică conform prescripțiilor legale.

Beneficiile împreunate cu aceste posturi sunt:

1. Pentru profesorii ordinari în timpul serviciului provizoriu (prevădut în § 30 al legii de instrucție din 1883) salariu anual de cor. 1800; ear' de la ocuparea definitivă a postului de profesor ordinar salariu anual de cor. 2400, cinci cuincuenii de câte 200 cor., bani de cuartir cor. 400 anual și drept de pensie conform statutelor în vigoare la școlile noastre; pentru timpul de serviciu ca profesor suplitor cor. 1600 anual fără alte emolumente.

2. Pentru învățătorul suplent salariu anual de cor. 800; pentru cel provizoriu cor. 1000 anual; ear' începând de la ocuparea definitivă a postului, salariu de cor. 1200 anual, cinci cuincuenii à cor. 120 și bani de cuartir cor. 240 anual.

3. Pentru instructora provizorie de lucru de mână salariu anual de cor. 800 fără alte emolumente.

Brașov, în 9/22 Iulie 1903.

Eforia școlilor centrale române ortod. res. Brașov:

Vasile Voina, pres. Arsenie Vlaicu, secr.

[148] 1—1

Licitațiune minuendă.

Comitetul parochial pe baza planului și preliminarului aprobat de Preaven. Consistoriu archidiecezan la 5 Iunie nr. 5684 școl. 1903 dă în întreprindere pe calea licitațiunei publice minuendă edificarea școlii gr. or. din Galați (protopresb. Abrud).

Condițiile de licitare se pot vedea la oficiul parochial din loc.

Prețul strigării este de 2000 corone, în care nu se cuprinde valoarea cărămidei, năsip, pământ și varul, pe cari comuna bisericească le dă.

Licitanții au a depune un vadiu de 10% în bani gata, cari rămân în cassa bisericii până la colaudare.

Licitatiunea va avea loc la cancelaria comunală din loc la orele 2 p. m.

Galați, 6/19 Iulie 1903.

Pentru comitetul parochial:
Stefan Nicola
paroch.

Nr. 114 1903.

[158] 1—3

Concurs

Pe baza ordinului consistorial dto 18 Iunie 1903 nr. 6127 B. pentru ocuparea postului de capelan lângă neputinciosul paroch George Achim Popa din Lisa, protopresbiteratul Făgărașului, se scrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt jumătate din toate venitele parochiale fasonate în tabela B. pentru întregirea venitelor preoțești de la stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a și așterne suplicile lor instruite conform legilor în vigoare subscrisului oficiu protopresbiteral în termenul sus indicat.

Făgăraș, în 10 Iulie 1903.

În conțelegere cu comitetul parochial:
Iuliu Dan
protopresb.

Concurs

Pentru ocuparea postului vacant de învățătoriu din comuna Ghimbav, se scrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele sunt:

a) salariu anual 600 cor.;

b) 60 corone pentru instruirea școlarilor în cântări, formând cor cel puțin în două voci;

c) trei (3) jughere catastrale pământ în folosință pe fie-care an socotit în dreptul de cuincuenal;

Alesul va avea să conducă școlarii Dumineca și sâmbătoarea la biserică și să cânte cu ei.

Învățătorii, cari pe lângă plata din concurs, ar mai face pretensiuni și la cuincuenale, după anii serviți în alte comune, au a și espune acele pretensiuni în petiție, pentru-ca comuna să se știe orienta la alegere.

Cererele de concurs sunt a se așterne în termenul fixat la oficiul protopresbiteral al Branului, în Zernești.

Oficiul protopresbiteral Bran în conțelegere cu comitetul parochial.

[153] 1—3

Ioan Dan
adm. protopresb.

[154] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului nou înființat de învățătoare pe lângă școala centrală română gr.-or. din Bran, pe baza încuviințării Preavenabilului Consistoriu archidiecezan dto 19 Iunie 1903 Nr. 6233 Școl., se scrie concurs cu termen de 30 zile, de la prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Salariu anual 600 cor., plătiți în rate lunare anticipative din fondul central al bisericilor brăne.

2. Cuartir în natură, eventual 80 cor. în bani gata.

3. 4 (patru) stângini de lemne, din cari este a se încălzi și sala de învățământ.

Învățătoarele cari pe lângă plata din concurs, ar mai face pretensiuni și la cuincuenale, după anii serviți în alte comune, au a și espune acele pretensiuni în petițiile lor de concurs, pentru ca comuna bisericească, să se știe orienta la alegere.

Învățătoarea are a propune pe lângă obiectele de învățământ și lucrul de mână.

Cererele instruite în sensul legilor în vigoare au a se așterne în termenul sus indicat oficiului protopresbiteral al tractului Bran, în Zernești (u. p. Zernești).

Bran, în 3 Iulie 1903.

Eforia școlii rom. gr.-or. centrale din Brad.

George Babeș
paroch, presid. eforiei.

George Enescu
paroch, episcop-cassariu.

Vidi:

Ioan Dan
adm. prot.

P. T.

Am onore a anunța, că

Magazinul de încălțăminte

afiator în Sibiu, strada Căminului 11 (Hotelul Neurhrer, în dreapta de la intrare) sub firma M. Bachholzky's Nachfolger Weiss & Schlesinger, prin cumpărare a trecut în proprietatea mea și că îl voi conduce mai departe sub firma înprotocolată la tribunalul comercial:

Victor Dressnandt.

Totodată îmi permit a face cunoscut, că mi-am provădut magazinul meu cu marfa nouă în ghetă pentru domni, dame și copii, de tot soiul, și că în urma unei cumpărări favorabile cu bani gata, mă aflu în poziție de a mă pute pune la culmea ori-cărei concurențe.

Cu rugarea respectuoasă de a acorda înțelegere mele deplină încredere, mă recomand,

cu distincă stimă

141 [2—5] Victor Dressnandt.

VINETELA

Mai bună la albituri!

— Sub scutul legilor. —

Vinetela cea mai plăcută în spălătorii și gospodării.

Eftină și neîntrecută.

1 sticlă mică de 24 fl. ajunge la 10 spălături. — 1 sticlă mare costă 1-60 cor., 1/2 sticlă 1 cor.

Se capătă prețutindenea!

Să ne ferim de imitațiuni!

Singurii producători:

Publicațiune

Pentru liferarea de:

1. Pâne de grâu curat.

2. Franzele (jimle) făcute din făină de grâu curat cu lapte.

3. Făină de grâu curat nr. 2 și 3.

4. Carne de vită.

5. Carne de vițel.

6. Carne de oie.

7. Carne de porc, și

8. Unsore de porc, toate de prima calitate, pentru alimentarea alor 220—250 elevi de la seminariul archidiecezan teol.-pedag. gr. or. român „Andreian“ din Sibiu, în anul școlar 1903/4.

Doritorii de a reflecta la careva din aceste pozițiuni, să și înainteze ofertele în scris, provădute cu timbru de 1 coronă, prezentându-le în persoană la subscrisul, până la 12 August st. n. inclusive, unde vor afla mai deaprobe și condițiunile speciale pentru încheierea contractelor, precum și eventuale alte informațiuni. Ofertele netimbrate, precum și cele întrate după termen nu se vor lua în considerare.

Tot în acest termen se pot înainta oferte în scris și pentru resturile de mâncare nefolosibile rămase de la mese și culină.

Sibiu, 7/20 Iulie 1903.

N. Vătășan

profesor, econom sem.

Nr. 284

[156] 1—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor de învățători din comunele mai jos însemnate, protopresbiteratul Cetatei-de-pătră, prin acesta

Carica consilierului de medicină Dr. Miller, apărută deja în a 40-a ediție, care traduce despre

Conturbările în sistemul nervos și secusal

precum și despre vindecarea radicală a lor, se pte procura prin toate librăriile.

Pentru 1 cor. 20 fleri în mări postale o trinitate franco Curt Rober, Braunschweig.

[3] 28-38

Nr. 278

[143] 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului vacant de paroch în parochia de clasa a III-a Cârjiți cu filia Bretehn, tractul Deva, pe baza rezoluțiunei Ven. Consistoriu din 20 Maiu c. nr. 5461 bis. și a concludului comitetului par. din 22 Iunie c. se scrie concurs repetit cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Tel. Rom“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în cola B. pentru întregirea de la stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a și așterne cererile lor conform normelor în vigoare în termenul deschis subscrisului oficiu protopresbiteral, având a se prezenta înaintea alegătorilor spre a cânta, resp. a celebra și cuvânta.

Deva, 24 Iunie 1903.

Oficiul protopresb. al tractului Devei, în conțelegere cu comitetul parochial.

George Romanul
protopresbiter.

se escrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Berița, salariu anual 600 corone prin repartiție, cuartir în edificiul școlii și lemne de foc.

2. Carburariu, salariu anual 600 cor., din care 400 cor. repartiție de la popor, 80 cor. din lada bisericești și folosirea unui pământ de 3 jugere arătoriu în preț de 120 cor., și lemne de foc.

3. Fênațe, salariu anual 600 cor., din care 300 cor. repartiție de la popor, 300 cor. ajutoriu de la stat; cuartir în natură și lemne de foc.

4. Valeni, salariu anual 600 cor., repartiție de la popor, cuartir în școlă și grădină de legumi.

5. Trestie, salariu anual 600 cor., din care 370 cor. ajutoriu de la stat, 230 cor. repartiție de la popor; grădină de legumi, cuartir în școlă cu supraedificatele de lipsă și lemne de foc.

Refectanții vor avea să țină strănă în Dumineci și sâmbătoari și sunt invitați a se prezenta în comuna respectivă spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Cererele instruite în regulă se se așternă în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. Cetatei-de-pătră în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Fênațe, la 4 Iulie 1903.

Teodor Șovrea
adm. prot.

Ciocolada de tanin

a lui Sztraka

are efect escelent la copii și la vârstnici contra urdinării

Prețul 40 fileri

Se capătă în
fie-care apo-
tecă.

[166] 1—8



Veritabilul lac Christoph

DAUERHAFT, GERUCHLOS, SOFORT TROCKNEND

Veritabilul lac Christoph

DER ECHTE

Christoph-Lack

IST DER BESTE ANSTRICH FÜR FUSSBÖDEN.

face cu puțință a unge podurile fără de a deranja odăile, fiind-că se evita mirosul neplăcut, propriu colorii și lacului de oleu, care se svântă încoet și e lipicios. Fotosura e atât de simplă, în cât ori-cine pte unge podurile, cari se pot gerge cu rize umede, fără să perdă luciu. — Se ucebeșco:

lac lucitor colorat de podine,

brun-gălbui și brun-mahagoni, care acopere ca oleul și dă luciu: deci folosibil deopotrivă la podine noue și vechi. Acopere pe deplin pete vechi, vâpsela anterioară, etc. și

lac lucitor curat (uecolorat)

pentru podine noue și parchete, care dă numai luciu. Mai cu sémă pentru parchete și podine de tot noue, unse deja cu color de oleu. Dă numai luciu și nu ascunde modelul lemnului.

Colli postali circa 35 m. pătr. (2 odăi mijlocii) fl. 5-90 v. a. În toate orasele unde sunt depozite, comanda directă vor fi transmise acestora; vâpsiri de model și prospecte gratis și franco. La cumpărare este a se lua sémă precis la firmă și marca firmei, fiind-că acest fabricat existent din 1850 se imităză mult și se falsifică, în cât se pune în comerț o marfă slabă, care nu corespunde scopului.

Francisc Christoph

inventator, singurul fabricant al veritabilului lac lucitor de podine.

Praga-K.

Berlin, NW.

Sibiu: W. Gustav Simonis. Brașov: H. Zintz.

Orăștie: Kercsed G. Făgăraș: J. Jaros.

Medias: Martin Schemmel.

[132]

3—15

URANOS

FRATII HOCHSINGER, fabrică chimică

BUDAPESTA VI., str. Rozsa 85.

[116] 4—16